ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CN
V/v triển khai các nhiệm vụ trọng

tâm về phát triển đô thị thông minh

trên địa bàn tỉnh

 Đắk Lắk, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Sở Thông tin và truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3909/BXD-PTĐT ngày 05/9/2022 của Bộ Xây dựng

về việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển đô thị thông minh; trên cơ sở

tham mưu, đề xuất của Sở Xây dựng tại Công văn số 3137/SXD-PTĐT ngày

11/11/2022, UBND tỉnh chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển đô

thị thông minh trên địa bàn tỉnh, như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về phát triển đô thị

thông minh bền vững:

a) Công tác tuyên truyền:

- Ngày 23/12/2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 12665/KH-UBND

về việc thông tin, tuyên truyền về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma

Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề cương tuyên

truyền đã được triển khai đến các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan để biết, tổ chức tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng

viên và nhân dân trên địa bàn.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với UBND thành phố Buôn

Ma Thuột (địa phương đang triển khai thí điểm) và các đơn vị, địa phương liên

quan triển khai thực hiện. Ngoài ra, đề nghị các cơ quan báo chí địa phương,

Trung ương hoạt động trên địa bàn quan tâm, lồng ghép nội dung tuyên truyền về

các hoạt động của Đề án.

b) Tổ chức bồi dưỡng tập huấn:

Theo nội dung Đề án xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị

thông minh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045; trong đó, có nội dung hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người dân,

doanh nghiệp sử dụng các tiện ích và dịch vụ của mô hình đô thị thông minh. Do

đó, giao Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hướng dẫn, tập huấn theo nội

dung Đề án.

2. Về nội dung triển khai phát triển đô thị thông minh bền vững:

- Đề án xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị thông minh:

Trên cơ sở vận hành chính thức các dịch vụ đô thị thông minh đã được thí điểm

năm 2021 (Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu thành lập Trung tâm

2

giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Đắk Lắk (Dak Lak IOC) và tiến hành

thí điểm các dịch vụ đô thị thông minh gồm: Giám sát hệ thống dịch vụ công trực

tuyến; Giám sát điều hành kinh tế và xã hội; Phản ánh hiện trường; Giám sát an

toàn thông tin mạng; Giám sát An ninh trật tự và điều hành giao thông): Đề nghị

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan mở

rộng và triển khai thí điểm thêm các dịch vụ còn lại gồm:

+ Giám sát hệ thống quản lý văn bản và điều hành;

+ Giám sát hoạt động Y tế;

+ Giám sát hoạt động Giáo dục;

+ Giám sát hoạt động Du lịch;

+ Giám sát Môi trường.

- Sở Xây dựng tiếp tục lồng ghép thực hiện một số nhiệm vụ triển khai Đề

án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam vào các Chương trình phát

triển đô thị đang triển khai (Chương trình phát triển đô thị thành phố Buôn Ma

Thuột giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030, Chương trình phát triển

đô thị thị xã Buôn Hồ, đô thị Ea Kar…).

- UBND thành phố Buôn Ma Thuột tăng cường, khuyến khích nghiên cứu

phát triển các ứng dụng, công nghệ và giải pháp về quy hoạch đô thị thông minh;

quản lý, đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị thông minh; nâng cao trách

nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu trong công tác quản lý quy

hoạch đô thị.

3. Chế độ báo cáo:

Thực hiện Đề án 950, UBND tỉnh đã giao Sở Xây dựng làm cơ quan đầu

mối, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện; thành phố Buôn Ma

Thuột là đô thị thực hiện thí điểm. Vì vậy, yêu cầu các sở, ngành, địa phương

định kỳ gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 950 về

Sở Xây dựng trước ngày 31 tháng 10 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh,

Bộ Xây dựng theo quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

- Như trên;

- Bộ Xây dựng (thay b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CN(V-3).

		2022-11-22T10:50:17+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T10:51:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T10:51:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T10:52:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!